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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quàn chúng tỉnh Ninh Bình năm 2024 

 
 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 và chào mừng Kỷ niệm 65 năm 

ngày Bác Hồ về thăm Ninh Bình (18/10/1959 - 18/10/2024), Sở Văn hóa và Thể 

thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Bình 

năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Bình là dịp tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của đất nước; thiết thực chào mừng Kỷ niệm 65 năm 

ngày Bác Hồ về thăm Ninh Bình, tri ân tưởng nhớ đến những công lao to lớn của 

Bác đối với Dân tộc Việt Nam. 

- Nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ không chuyên trong các cơ 

quan, đơn vị, địa phương; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nghệ 

thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh và nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Liên hoan tạo không khí vui tươi, đoàn kết, thiết thực, an toàn, tiết kiệm. 

- Các đơn vị tham gia với tinh thần trách nhiệm cao, lựa chọn các tiết mục 

hay, phong phú về thể loại, phù hợp với nội dung, chủ đề của Liên hoan, sáng tạo, 

đổi mới trong cách thể hiện, dàn dựng chương trình. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi: Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Bình năm 2024. 

2. Nội dung chương trình tham gia liên hoan: Ca ngợi Đảng quang vinh, 

Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi truyền thống lịch sử, văn hóa, vẻ đẹp của quê hương, đất 

nước phản ánh khí thế lao động sản xuất và những thành tựu đạt được trong công 

cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước. 

3. Loại hình nghệ thuật biểu diễn: Ca, múa, nhạc truyền thống và hiện đại. 

4. Đối tượng: Diễn viên, nhạc công và những người hoạt động nghệ thuật 

không chuyên nghiệp tại các huyện, thành phố của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ 
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chức trên địa bàn tỉnh. Mỗi huyện, thành phố và mỗi cơ quan, đơn vị thành lập 01 

đoàn tuyển để tham gia Liên hoan. 

5. Thời gian và địa điểm tổ chức Liên hoan: 

5.1. Thời gian 

- Thời gian tổ chức 03 ngày: từ 27/9 đến 29/9/2024 (Thứ Sáu, thứ Bảy, Chủ nhật) 

 + Ngày 27/9 - 28/9/2024: Khai mạc và thi diễn 

 + Ngày 29/9/2024: Công diễn, tổng kết và trao giải. 

- Thời gian đăng ký chương trình: trước ngày 15/9/2024, các đơn vị gửi 

đăng ký chương trình tham gia Liên hoan về Trung tâm Văn hóa tỉnh qua địa chỉ 

email: (trungtamvanhoatinhninhbinh@gmail.com). 

- Thời gian họp Trưởng đoàn, Ban tổ chức, Ban Giám khảo: Ngày 

24/9/2024 tại Trung tâm Văn hoá tỉnh Ninh Bình. 

5.2. Địa điểm tổ chức 

Dự kiến tổ chức tại Nhà hát tỉnh Ninh Bình (đường Lê Đại Hành, phường 

Thanh Bình, thành phố Ninh Bình). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tham mưu Lãnh đạo Sở ban 

hành Kế hoạch, Quy chế Liên hoan, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo và các văn bản có liên quan đến tổ chức Liên hoan; chuẩn bị diễn văn khai 

mạc Liên hoan.  

- Thẩm định, trình lãnh đạo Sở duyệt maket trang trí, tuyên truyền cho Liên 

hoan, giấy mời, thẻ BTC, BGK, Trưởng đoàn, Giấy chứng nhận giải thưởng. 

1.2. Trung tâm Văn hóa tỉnh 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động của Liên hoan. 

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành 

Kế hoạch, Quy chế và các văn bản liên quan đến tổ chức Liên hoan; phối hợp với 

phòng Tổ chức - Hành chính lập danh sách mời đại biểu dự Liên hoan. 

- Tổ chức các hội nghị triển khai Liên hoan. 

- Xây dựng market trang trí khánh tiết, pano, băng zôn tuyên truyền trong và 

ngoài Nhà hát tỉnh Ninh Bình, market giấy chứng nhận giải thưởng, các loại thẻ 

của Liên hoan; trực tiếp in ấn, sản xuất, thi công, trang trí khánh tiết và tuyên truyền 

sau khi được phê duyệt. 

mailto:trungtamvanhoatinhninhbinh@gmail.com
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- Xây dựng kế hoạch và tổ chức duyệt chương trình tham gia Liên hoan của 

các đoàn tuyển. 

- Xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện Liên hoan. 

- Liên hệ, mời và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình tham 

gia Liên hoan; theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai của các cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, tuyên truyền và các nội dung khác 

phục vụ Liên hoan. 

1.3. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh lập danh sách, phát hành 

giấy mời đại biểu dự khai mạc, tổng kết, trao giải Liên hoan. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh đón tiếp khách, đại biểu về dự khai 

mạc, bế mạc tổng kết trao giải và công diễn các tiết mục xuất sắc của Liên hoan. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Văn hóa tỉnh 

tham mưu Lãnh đạo Sở các quyết định khen thưởng. 

1.4. Thanh tra Sở: Giúp Ban Tổ chức theo dõi, giám sát việc thực hiện Quy 

chế Liên hoan. Thụ lý, giải quyết những khiếu nại và đề xuất Ban Tổ chức biện 

pháp xử lý những trường hợp vi phạm Quy chế (nếu có). 

1.5. Nhà hát Chèo Ninh Bình: Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa 

tỉnh chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ Liên hoan. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thanh các huyện, thành phố 

- Căn cứ kế hoạch, các đơn vị của địa phương triển khai tuyển chọn hạt 

nhân văn nghệ, thành lập đoàn tuyển, xây dựng chương trình, tổ chức luyện tập 

và tham gia Liên hoan bảo đảm yêu cầu về nội dung, chất lượng nghệ thuật và 

chịu trách nhiệm về nội dung chương trình tham gia Liên hoan của đơn vị mình. 

- Sau khi kết thúc Liên hoan, các đơn vị có kế hoạch tổ chức biểu diễn phục 

vụ nhân dân tại địa phương. 

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố: chỉ đạo phòng Văn hóa và 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xây dựng chương 

trình tham gia Liên hoan và tổ chức duyệt chương trình tham gia Liên hoan của 

địa phương mình. 

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh: quan tâm, tạo 

điều kiện tổ chức lực lượng, xây dựng chương trình tham gia Liên hoan nghệ thuật 

quần chúng tỉnh Ninh Bình năm 2024. 
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IV. KINH PHÍ 

- Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng 

của Liên hoan từ nguồn kinh phí năm 2024 của Trung tâm Văn hóa tỉnh. 

- Các đơn vị tham gia Liên hoan tự lo kinh phí luyện tập, trang phục, hóa 

trang, phương tiện đi lại, ăn nghỉ… trong thời gian tham gia Liên hoan. 

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân 

công trong kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo cho thành 

công của Liên hoan./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở VHTT; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị tham gia Liên hoan; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VHTT, Trung tâm Văn hóa, Thể thao   

và Truyền thanh các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 
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